Int. che cosa fosse quello che essa costituita supponeva di dire che non haveva fatto à dritto – Perché teneva detto di quelle streghe, et io resposi che se era vero non havevano fatto à dritto.

Et ei dicto che streghe siano queste delle quali parla, et che dichiari meglio quello voglia dire – Mo, che cosa soia mi.

Monita che risolva di rispondere à proposito et di evacuare l’interrogatione fattagli et non mettere in necessità i superiori di venire per ciò contro di lei ad altri termini, che, altrimenti farà il suo danno, et che dica che streghe sijno quelle delle quali parla, et dichiari chiaramente ciò che voglia dire in detta sua risposta – Non sapete bene come fanno. Parlano tutte le genti del mondo.

Tunc cum perseveraret in dicta eius pertinacia [fu ricondotta in carcere e l'interrogatorio riprende il giorno successivo].

Venerdì 11 dicembre

Interrogata se risolve di dare risposta soddisfacente alle interrogazioni già fattele et di dire la verità di quello nel che ieri andò titubando et sotterfugendo, et dirla cioè che cosa sij quella che la Mandarina ha voluto insegnare alla figliola, et che streghe sieno quelle che essa costituita ha immischiate nel detto ragionamento che sopra di ciò hieri si faceva nel suo esame – Signore, io non sono in tal essere, ma perché non sono in tal essere non lo so, et quello che dissi hieri sarà scritto.

Int. quanto essa costituita habiti vicino alla casa della Mandarina, nel lucho di Baceno – Siamo tutti in una terra, ma le case delle nostre habitationi non sono vicine.

Int. se essa costituita soglia praticare di giorno et di notte in casa d'essa Mandarina et essa Mandarina in casa di lei – Di notte io non fui mai à casa della Mandarina, né lei è venuta à casa mia. Di giorno facilmente io potrò essere andata à casa sua et lei venuta à casa mia, per portarsi o darsi alcuna cosa come si fa tra gli habitanti d'un'istessa terra.

Int. come essa Mandarina sia amica d'essa costituita – Siamo amiche in quanto che siamo tutte d'una terra et vicine.

Int. se essa costituita cognosce una Maria Gianola, una Domenica di Galeazzo sorella della detta Mandarina, una Domenica Brenesca et un'Isabetta di Antonio di Giulio detta “la bastarda”, et se con esse loro si sij mai essa costituita ritrovata in casa della detta Mandarina di notte – Io le conosco tutte, et le conosco tutte per donne da bene, né mai io fui con esse donne né con alcune di loro in casa della detta Mandarina

Int. se queste donne tutte et la Mandarina insieme si siano alcuna volta ritrovate in casa d'essa costituita di notte, essendovi cioè essa costituita ancora – Signornò, niuna, se non vi fosse alle volte venuta la Mandarina ad aiutarmi à lavorare et che vi si sij trattenuta di notte à cenare, ma quando che ciò è occorso sempre vi è statto il mio marito, et subito doppo aver cenato essa Mandarina se ne partiva et andava à casa sua prima che detto mio marito se n'andasse à dormire.

Int. se essa costituita sappia qual sij la montagna et il luogho dimandato il giacciaro del Cervandone – Io l'ho bene sentito nominare, ma non so dove si sij.

Int. come si intende di non sapere ove si sij, cioè se voglia dire di non esservi mai statta, o pure voglia anco inferire di non sapere in qual parte sij essa montagna detta il Cervandone – Io voglio dire che non vi sono mai statta, et sebene fosse una di quelle montagne che stanno là intorno a Baceno, io non so poi quale d'esse si sij, se di una di quelle che stanno a mano dritta o a mano sinistra.

Int. se essa costituita almeno habbi alcuna volta sentito parlare da altri quale di esse montagne si sij la domandata il Cervandone – Io l'ho sentita nominare ma non l'ho mai vista.

Ei dicto che averti bene a quello che dice, perché dal processo in questa sua causa fabricato consta esser notorio a tutti, tanto piccioli quanto grandi nel detto lucho di Baceno, qual sij la montagna et giacciaro dil Cervandone, né voglia lei negare quello che non si nega da alcuno degli altri, altrimenti lasciarà di dubitare che ciò faccia pensando di nascondersi o di mostrarsi non colpevole di qualche delitto per lei comesso in esso lucho dil Cervandone – (*antequam sibi clare explicaretur dicta monitio*) Non si ritrovarà mai che io sij streggia, né che sij andata al detto luogho dil Cervandone.

Int. perché essa habbia datto questa risposta senza esserne ricercata et senza che gli si sij supposto lei essere streggia o essere andata in esso lucho – Non si troverà mai che io sij andata in tal essere.

Nec aliud ab ea haberi potuit, licet pluries fuerit repetita praemissa interrogatio.

Ei dicto che con il negare d'essere statta al detto luogho dil Cervandone senza esserne ricercata, si rende sospetta in quello nel che resta indiciata nel sudetto processo, cioè d'esservi statta come streggha insieme d'altre o più streghe al giocho dil Demonio – Signornò, et non si trovarà mai che io sij statta dentro nel Cervandone, né come streggha né altrimenti.

Monita che dal processo sodetto consta essere streggha essa costituita et la Mandarina, con le sodette altre tutte a lei nominate, et che come tali sono più volte tutte insieme andate al giocho del Diavolo sopra essa montagna dil Cervandone ove esso giocho si fa, avendo ivi una atione ancor carnale con li Demonij, et con loro magnando balando et pigliandosi altri piaceri et adorandoli con ogni segno d'humiltà fin in tanto che vi bacciano il culo, et de più magnandovi anche delle carni humane de figlioli quali essa costituita con le sudette altre streghe hanno tolti et rubbati ai loro padri et madri et portati su là al giocho a tal fine di magnarli stando là dal Demonio, et per ciò che risolve lei ancora di dirne la verità – Non si ritrovarà mai denanzi a Dio et della Vergine Maria che questa cosa sia vera, né tampuoco si ritrovarà mai la verità di queste cose denanzi alla gente del mondo.

Iterum monita che di più consta dal medesimo processo che esse streghe prima di partire et andare a detto giocho nel luogho da dove partono, che suole essere in casa d'essa costituita et detta Mandarina soddetta, conculcando la Santa Croce et si ongono con un certo onto dimandato da loro “medicina”, essendovi presente il Demonio col quale poi partono essendo da esso portate per l'aria su là al Cervandone e a tal giocho come già s'è detto, et restando essa costituita gravemente in ciò indiciata non solo per quello ne resulta dalli indizij hora tolti ma anco dall'essere lei di ciò statta delata, indiziata et punita altre volte, risolve di dirne lei ancora la verità con segno di penitenza et non aspettare che si venghi contro di lei a più rigorosi termini – Denanzi al Signor Iesum Cristo, costoro non vogliono mai dire il vero né si trovarà mai.

Viene ricondotta in carcere sotto custodia.

Lunedì 14 dicembre

Viene interrogata la detenuta Caterina Gattona ved. di Domenico, di Crodo.

Interrogata se essa costituita sa la causa della sua detentione – Lo sapete voialtri, (*dicens*) io non so altro se non che fui presa et condotta pregione mentre mi ritornavo su là in campagna che lavoravo. Int. se essa costituita fosse condotta a Novara sola, o pure gli fossero altre in compagnia – Fossimo condutte in quà sette donne, tutte d'Antigorio.

Int. dil nomme et cognomme delle altre che furono in quà condotte con essa costituita – Si dimandano una la Mandarina, un'altra la zoppa Taramona, un'altra la Galeazza, un'altra la Brenesca et un'altra dimandata la Gianola et una mataccia (*id est*, una figliola) la quale si domanda Isabetta.

Int. se essa costituita ha conosciuto tutte le sodette donne su là in Antigorio prima che venessero pregione – Signorsì, che le conoscevo.

Int. in che conto sieno le sodette in quelle parti – Io non so altro se non che in quelle parti si è sempre mormorato et tenuto che la Mandarina et la Taramona sieno streghe, et che tali siano anche statte le madri di ciascuna di loro, et pubblicamente io le ho sempre sentite nominare et tenere per tali, *dicens*: la Taramona con sua madre furono pregioni già un'altra volta per streghe et stettero via bandite un pezzo.

Int. per qual causa et in che modo le sodette Manderina et Taramona sieno tenute per tali, cioè se habiano fatto o detto cosa per la quale con fondamento s'habiano per tali – Io non so altro se non che ho sentito mormorare et dire così, *dicens*: in prigione essendo io con la Mandarinina, io ho detto più volte che hormai lei è vecchia et che è tempo di emendarsi et si ritrovasse in qualche modo di vedere di salvare l'anima sua, esortandola a risolversi di dire la verità che lei è tale quale si dice, per il che essa mostrando verso di me sdegno mi ha rinfacciato che la incarcavo più io che non fanno gli altri, di modo che io l'ho poi lasciata andare senza dirgli altro.